



Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro



PROCESSO Nº 019/2022/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando o "Recapamento Asfáltico, Sinalização Viária e Acessibilidade em Ruas do Conjunto Habitacional Palma Aparecida de Souza Barbosa", com fornecimento de materiais, convênio firmado entre o Estado de São Paulo, através da Secretaria de Habitação, pelo Programa Especial de Melhorias - PEM, Termo de Convênio Nº 1189526/2021, conforme especificações contidas no Anexo III do edital - Memorial Descritivo.

Socorro, 09 de março de 2022.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO		MENOR PREÇO		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	TERRAPLENAGEM SÃO LUCAS LTDA - ME		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	EPP % SOBRE O MENOR VALOR
					VALOR UNIT.	TOTAL	VALOR UNIT.	TOTAL		VALOR UNIT.	TOTAL		
					R\$ 245.398,40		R\$ 244.191,55			R\$ 244.191,55			
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES													
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	24,00	R\$ 621,08	R\$ 14.905,92	R\$ 617,97	R\$ 14.831,28	-0,50%	R\$ 617,97	R\$ 14.831,28	-0,50%	
					R\$ 52.509,44		R\$ 52.251,91			R\$ 52.251,91			
2.1	54.01.410	Varição de pavimento para reapecamento	m²	1057,46	R\$ 0,58	R\$ 613,33	R\$ 0,58	R\$ 613,33	0,00%	R\$ 0,58	R\$ 613,33	0,00%	
2.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	1057,46	R\$ 6,40	R\$ 6.767,74	R\$ 6,37	R\$ 6.736,02	-0,47%	R\$ 6,37	R\$ 6.736,02	-0,47%	
2.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	31,73	R\$ 1.399,14	R\$ 44.394,71	R\$ 1.392,14	R\$ 44.172,60	-0,50%	R\$ 1.392,14	R\$ 44.172,60	-0,50%	
2.4	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	26,40	R\$ 27,79	R\$ 733,66	R\$ 27,65	R\$ 729,96	-0,50%	R\$ 27,65	R\$ 729,96	-0,50%	
					R\$ 60.476,15		R\$ 60.179,55			R\$ 60.179,55			
3.1	54.01.410	Varição de pavimento para reapecamento	m²	1218,32	R\$ 0,58	R\$ 706,63	R\$ 0,58	R\$ 706,63	0,00%	R\$ 0,58	R\$ 706,63	0,00%	
3.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	1218,32	R\$ 6,40	R\$ 7.797,25	R\$ 6,37	R\$ 7.760,70	-0,47%	R\$ 6,37	R\$ 7.760,70	-0,47%	
3.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	36,55	R\$ 1.399,14	R\$ 51.138,57	R\$ 1.392,14	R\$ 50.882,72	-0,50%	R\$ 1.392,14	R\$ 50.882,72	-0,50%	
3.4	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	30,00	R\$ 27,79	R\$ 833,70	R\$ 27,65	R\$ 829,50	-0,50%	R\$ 27,65	R\$ 829,50	-0,50%	
					R\$ 56.968,12		R\$ 56.688,71			R\$ 56.688,71			
4.1	54.01.410	Varição de pavimento para reapecamento	m²	1144,40	R\$ 0,58	R\$ 663,75	R\$ 0,58	R\$ 663,75	0,00%	R\$ 0,58	R\$ 663,75	0,00%	
4.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	1144,40	R\$ 6,40	R\$ 7.324,16	R\$ 6,37	R\$ 7.289,83	-0,47%	R\$ 6,37	R\$ 7.289,83	-0,47%	
4.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	34,34	R\$ 1.399,14	R\$ 48.046,47	R\$ 1.392,14	R\$ 47.806,09	-0,50%	R\$ 1.392,14	R\$ 47.806,09	-0,50%	
4.5	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	33,60	R\$ 27,79	R\$ 933,74	R\$ 27,65	R\$ 929,04	-0,50%	R\$ 27,65	R\$ 929,04	-0,50%	
					R\$ 1.998,40		R\$ 1.988,60			R\$ 1.988,60			
5.0 RAMPAS													
5.1	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m	10,80	R\$ 6,42	R\$ 69,34	R\$ 6,39	R\$ 69,01	-0,47%	R\$ 6,39	R\$ 69,01	-0,47%	
5.2	01.23.070	Demarcação de área com disco de corte diamantado	m	27,90	R\$ 4,05	R\$ 113,00	R\$ 4,03	R\$ 112,44	-0,49%	R\$ 4,03	R\$ 112,44	-0,49%	
5.3	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	1,75	R\$ 159,72	R\$ 279,51	R\$ 158,92	R\$ 278,11	-0,50%	R\$ 158,92	R\$ 278,11	-0,50%	
5.4	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	47,92	R\$ 12,71	R\$ 609,06	R\$ 12,65	R\$ 606,19	-0,47%	R\$ 12,65	R\$ 606,19	-0,47%	
5.5	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 mpa	m³	0,93	R\$ 402,76	R\$ 374,57	R\$ 400,75	R\$ 372,70	-0,50%	R\$ 400,75	R\$ 372,70	-0,50%	
5.6	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista.	m²	4,32	R\$ 127,99	R\$ 552,92	R\$ 127,35	R\$ 550,15	-0,50%	R\$ 127,35	R\$ 550,15	-0,50%	
					R\$11.845,13		R\$ 11.785,90			R\$ 11.785,90			
6.0	RUA RAIMUNDA T. XAVIER												
6.1	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IAl/A - área até 2,0m²	m²	1,88	R\$ 872,74	R\$ 1.640,75	R\$ 868,38	R\$ 1.632,55	-0,50%	R\$ 868,38	R\$ 1.632,55	-0,50%	
6.2	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6m	uni	9,00	R\$ 1.133,82	R\$ 10.204,38	R\$ 1.128,15	R\$ 10.153,35	-0,50%	R\$ 1.128,15	R\$ 10.153,35	-0,50%	
TOTAL					R\$ 198.703,16		R\$ 197.725,95			R\$ 197.725,95			
BDI 23,00%					R\$ 46.695,24		R\$ 46.465,60			R\$ 46.465,60			
TOTAL COM BDI					R\$ 245.398,40		R\$ 244.191,55			R\$ 244.191,55			

Paulo Reinaldo de Faria
Presidente da Comissão

Raissa de Souza Rissato
Membro da Comissão

Lilian Mantovani Pinto de Toledo
Membro da Comissão